



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月8日

上場会社名 株式会社 鶴見製作所
 コード番号 6351 URL <http://www.tsurumipump.co.jp>

上場取引所 東 大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻本 治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理統括 (氏名) 廣田 正章

TEL 06-6911-2351

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	6,961	17.0	472	78.0	556	208.2	338	216.3
23年3月期第1四半期	5,949	1.7	265	332.2	180	2.9	107	△7.3

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 246百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △199百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	13.52	—
23年3月期第1四半期	4.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	44,332	35,818	80.7
23年3月期	45,303	35,772	78.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 35,794百万円 23年3月期 35,749百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,400	2.1	640	0.9	660	22.7	400	22.0	15.97
通期	30,200	1.1	2,300	△0.2	2,350	△0.0	1,400	△0.2	55.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	27,829,486 株	23年3月期	27,829,486 株
24年3月期1Q	2,776,141 株	23年3月期	2,775,934 株
24年3月期1Q	25,053,431 株	23年3月期1Q	25,058,116 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年3月に発生しました東日本大震災による直接的な被害に加え、サプライチェーンの寸断、流通網の混乱、電力供給不足等の経済活動への影響も大きく、企業の生産活動や設備投資、また個人消費や雇用情勢などにおいてもほとんどが弱い動きで推移しました。

世界経済においては、一部で拡大テンポが緩やかになったものの、新興国を中心に引き続き堅調な回復傾向で推移しました。

そのような状況の中で当社グループにおきましては、海外部門においては鉱山市場向けポンプ、国内部門では節電、省エネ仕様の小型工事中自動型水中ポンプや高圧洗浄機などの売上が順調に推移しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,961百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ1,012百万円(17.0%)の増収、営業利益は472百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ206百万円(78.0%)の増益、経常利益は556百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ375百万円(208.2%)の増益、四半期純利益は338百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ231百万円(216.3%)の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は44,332百万円と前連結会計年度末に比べ970百万円減少しました。

これは、主に資産の部における受取手形及び売掛金の減少と、負債の部における支払手形及び買掛金の減少によるものであります。

純資産につきましては、当第1四半期末現在35,818百万円と前連結会計年度末に比べ45百万円増加しました。

これは、主に利益剰余金の増加によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は80.7%と前連結会計年度末に比べ1.8%改善いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては平成23年5月16日に発表しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,738	5,373
受取手形及び売掛金	13,181	10,812
有価証券	406	404
たな卸資産	5,367	5,746
その他	780	1,167
貸倒引当金	△57	△37
流動資産合計	24,416	23,466
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,618	6,614
その他(純額)	4,092	4,040
有形固定資産合計	10,710	10,655
無形固定資産		
投資その他の資産	482	457
投資有価証券	8,336	8,368
その他	1,398	1,425
貸倒引当金	△42	△41
投資その他の資産合計	9,693	9,752
固定資産合計	20,887	20,865
資産合計	45,303	44,332

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,809	3,715
未払法人税等	374	372
賞与引当金	570	864
その他	1,490	1,329
流動負債合計	7,246	6,281
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	500	500
引当金	416	417
その他	367	315
固定負債合計	2,284	2,232
負債合計	9,530	8,514
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,188	5,188
資本剰余金	7,896	7,896
利益剰余金	25,785	25,923
自己株式	△2,388	△2,388
株主資本合計	36,482	36,620
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△37	△96
繰延ヘッジ損益	5	6
為替換算調整勘定	△701	△735
その他の包括利益累計額合計	△733	△826
少数株主持分	23	23
純資産合計	35,772	35,818
負債純資産合計	45,303	44,332

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	5,949	6,961
売上原価	4,053	4,839
売上総利益	1,895	2,122
販売費及び一般管理費	1,629	1,649
営業利益	265	472
営業外収益		
受取利息	15	44
受取配当金	31	42
その他	36	90
営業外収益合計	82	177
営業外費用		
支払利息	8	6
有価証券評価損	41	—
為替差損	109	77
その他	8	9
営業外費用合計	167	93
経常利益	180	556
税金等調整前四半期純利益	180	556
法人税、住民税及び事業税	185	365
法人税等調整額	△112	△148
法人税等合計	73	217
少数株主損益調整前四半期純利益	106	338
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	0
四半期純利益	107	338

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	106	338
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△197	△59
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△112	△42
持分法適用会社に対する持分相当額	3	8
その他の包括利益合計	△305	△92
四半期包括利益	△199	246
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△197	245
少数株主に係る四半期包括利益	△1	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。